C N S C N@L / Comision Nacional
@ del Servicio Civil

JGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. §037

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0357 del
18 de junio de 2015, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JUAN DIEGO
BLANCO GONZALEZ de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con
el Cédigo OPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”. :

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No.
555 de 2015y

CONSIDERANDO
. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
e:n los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segtn lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil -~ CNSC, tiene como funcion, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el cédigo
206318, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21,

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con
la\Universidad de Medeliin, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de

elegibles”.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0357 del 18 de junio de 2015 tendlente a
determinar la procedencia de excluir a JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ de la Lista de Elegibles conformada para 'el
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Intemacional”. i

Dentro de la oportunidad prevista, JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.694.035, se inscribié al proceso de seIeCCIon sefialando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el cddigo 206318.

En desarrolio del proceso de seleccion, se realizé la etapa de cargue y recepcidon de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad
de Medellin, en ejecucién de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surti6 la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos con la documentacion
i allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo. como
| parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC,; en los términos de los articulos 17 vy siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisidon Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional, en la que se considerd que el
aspirante JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ acredité, con la documentacién aportada en
la oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206318 en consecuencia, eI |
I participante fue admitido al concurso. -

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Nacional del Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el cddigo 206318, a través de la Resolucion No. 2935 del 3 de
junio de 2015, en la que JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ ocupd la posicion No. 59, la
cual fue publlcada el 3 de junio del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la L.ey 909 de 2004, asi:

“..)

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer tres (3) vacantés del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206318, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, asi:

~ 2| Agencia Presidencial de Cooperacmn Internacional de Colombla-APC
:  Colombia . :
I o ! Profesional Espec:allzado 2028—21
-:CONVOCATORiA No 316 de 2013 - Cooperac:én Intemaotonal

FECHA CONVOCATORIA L1 06/12/2013 o S
NUMERO OPEC LY 206318 : L ' 1

1 cCc 517808311 MARTHA LUCIA CABANZO VARGAS ' ©80.39

2 CC 79043847 | CARLOS ALBERTO CIFUENTES CRUZ 78.34

3 CC: ... I 55828959 | MYRIAM MERCEDES ESCALLON SANTAMARIA . 74682

4 cc_ 51874447 | DORIS PARRA SALAS ’ ‘ 73.75

5 _CC .- 52889601 | SANDRA BIBIANA BUITRAGQ CASTANEDA -~ 73,20

5 _CC - 79959413 | DEIV| ALBERTO CAMARGQ ANGARITA 5 72.24

7 L CC 1 19282773 | RAUL ERNESTO LAZALA SILVAVARGAS -~ |~ 71.87

8 CcC 79511579 | GUILLERMO LEON GOMEZ MORENO 70.26

9 - CCo -1 52421694 | NORMA VICTORIA GAITAN MARTINEZ - - L 7014

10 cC 52375299 | ANA PAOLA RIVEROS BERNAL 1 69,53

11 _CC . o] 36311182 | NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ i 18897

12 CcC . 11801914 | CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS B 68.81

ER CC . | .. 528527711 MAGDA CLEMENCIA TAMAYO REY 68,36

14 CC _ 79797462 | GERMAN CAMILO OSPINA ROJAS 67.45

15 | CC | 80441204 | OSCAR JAVIER ORTIZ . - 176716

16 cC 52854520 [ ROSA YELENA GRANJA RODRIGUEZ : 66.98
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“Por Ia cual se concluye la actuacion adminisirativa iniciada mediante el Auto No. 0357 del 18 de junio de 2015 tendiente a
determinar la procedencia de excluir a JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ de la Lista de Elegibles conformada para el
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ot :

! CC- 14874027 "OLIVERIO CAST!LLO BURBANO . . e 66.66
18 cC 79903318 | CAMILO ANDRES TRIANA BENAVIDES 65.78
19" " CC 79704085 | JOHN WALTHER MENDEZ MANJARREZ - 65,56
20 CcC 52065130 | LILIANA ZAMUDIO VAQUIRO 65.46
21 - CC 52409234 | MARCELA -GALVIS HERNANDEZ. -~ ¢ 65.37.
22 CC . 9525910 | OSCAR VARGAS PEDROZA 64.92
3 CC 63510603 | SANDRA LILIANA ARENAS PEREZ. - 64.47
24 CC - - 19482885 | CARLOS MUNOZ JARA 64.11
25 cC - 80226196 | ERWIN ALEJANDRO RODRIGUEZ VILLAMIZAR - 63.67"
26 cC 20644097 { ZORAIDA BEATRIZ GARCIA GOMEZ i 63.34
27 - CC 18495770 [ALBERTO CASTIBLANCO BEDOYA 63.33
28 cC 79404362 | DEY ENRIQUE RINCON ESPEJO 62.62
29 CC 52424455 | LUZ "MIREYA GOMEZ -RIOS o ' 62.32
29 CcC 19362855 | PEDRO ANTONIO INFANTE BONILLA 62.32
30 CC 1032387296 | ERIKA AMANDA ANZOLA BURGOS- 61.91
31 CcC 26422385 | DIANA LORENA BRUNO CAMACHO 61.43
320 | CC . 52420831 | MONICA MARIA TRUJIELO BECERRA - 61.29
33 cC 83180936 | HENRY ALBERTO MAJE GAVIRIA 61.10
34 - CC 52775665 | KELLY MARCELAVARGAS LOPEZ .~ 61.05
, 35 CcC 25518075 | ESPERAZNA ENRIQUEZ VEGA 60.98
35 - -CC. - ..9858486 | RICARDO ALFONSO RAMIREZ BUITRAGO . 60.98
36 cC 19380819 | ALFONSO ALBERTO PENA ZAMUDIO 60.96
37 . CC 72261059 | JOSE ALBERTO SUAREZ BLANCO 6068
38 cC 63530820 | ANGELICA MARIA SAENZ SOTOMONTE _ 59.91
39 CcC 52094632 | MARCELA OCHOA BERNAL - 59.89
40 - CC 52883208 | VIVIANA MARCELA ALZATE LUBO 59.65
41 " CC 52457660 | EMMARYTH PATRICIA MARIN RUIZ - 59,57
42 cC 52156595 | NIDIA ESPERANZA HERNANDEZ GODOY 59,33
43 CC 80201559 | DANIEL ALFONSO ESCOBAR ZAMORA - 59,27
44 CC 52908029 | BEATRIZ HELENA PEREZ ROSAS - 58.64
LAB CC 79644862 | NIXON RAFAEL REYES.GOYENECHE . G 57.73
46 cC 80088975 | CARLOS EDUARDO QUINTERO CIFUENTES 57.72
47 " CC - 52132593 | YAMILE LEON VARGAS L L 57.37
48 cC 52960558 | TANIA VERONICA NINO AREVALO 56.86
A9 CC 52715554 | DIANA CAROLINA PUERTO CASTRO - .. 56,68
50 cC 80092560 [ JULIO CESAR GARCIA VELEZ . 56.26
59 CC’ 80162042 | EFREN ALEJANDRO PADILLA MARIN -~ 55,90
52 CcC 1128045991 TONY SAMIR PENA GUZMAN } 55.32
: 53 - CC. 10001808 | JAIR EDUARDO RESTREPO PINEDA o ] 55,06
; 54 cC 46383988 | DIANA ESPERANZA OROZCO PARRA 54,85
"l B5 - CC 20638442 |'NIDIA ESPERANZA GARAVITO CALDERON L 54,65
56 CcC 53178445 | ANA MARIA PARRA GARCIA 54.59
BT cC 52706792 | ADRIANA MARITZA CORTES GARCIA 54,32
57 cC 53132253 [ PATRICIA CIFUENTES OSORIO 54,32
B8 | CC 1032408035 | HICSA LORENA RIOS MARTA - . ... 52.26
59 cC 79694035 | JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ 52.14
60 " CC 153116779 | LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS 50,00
61 cC 1032357385 | CARLOS ALBERTO SUESCUN BARON 49,07

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisiéon de Personal de la Agencia
. Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, a través de la sefiora Andrea del
~ Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presenté dentro del
" término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo
numero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el cual manifesto:

“(...) en atencién a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo
publicadas el pasado 3 de junio de 2015 algunas de las listas de elegibles de Ia
Convocatoria No. 316 de 2013 — Cooperacién Internacional, dentro de fa oportunidad legal
me permito solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil, la exclusion de la lista de
elegibles de los siguientes ciudadanos por no cumplir requisitos exigidos en la convocatoria.
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0357 del 18 de junio de 2015 tendiente a
determinar la procedencia de exciuir a JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ de la Lista de Elegibles conformada para el
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional”.

Considera [a Comision de Personal de APC Colombia, que el aspirante Juan Dlego Blanco
Gonzéalez, no cumple los requ15|tos minimos exigidos para el empleo 206318, por cuanto

“No cuenta con formacion ni experiencia relacionada a las funciones del cargo ( Cooperacmn Sur‘—
Sur)". (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién

Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0357 del 18 de junio de 2015 “Por el cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JUAN DIEGO BLANCO
GONZALEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, para
proveer. tres (3) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206318, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado. 21, ofertado en el marco de la Convocatoria No.r 316 de 2013 -
Cooperacion internacional”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo en mencion,
el mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los
términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior JUAN DIEGO
BLANCO GONZALEZ, el 18 de junio de 2015, concediéndole al aspirante el término de diez
(10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de
contradiccion. El término estipulado transcurrid entre el 19 de junio y el 3 de julio de 2015,
sin que el aspirante se hubiera manifestado.

Il MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion POI|tloa tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplird las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podréa en cualquier momento, de
oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con
el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito;

(.r)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de Ia carrera de los empleados publicos, de acuerdo alo
previsto en la presente ley; (...)"

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comision Nacional de] Servicio Civil, en relacién con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleoolon dispone: i

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Cormision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra .
solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4, Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.

! Gonforme se evidencia en fa Constancia de envio que reposa en el expediente.
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14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizé acciones para cometer fraude en el concurso”,

(e

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
artfculos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos seflalados en este decreto, iniciara la
actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
‘Comisién Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicard por escrito a la Comisién de Personal y se notificard al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondré, tramitaré y decidira en
los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”,

. De la 'normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
~ para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisién de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de seleccion,
- inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
~ exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
. lista de que se trate.

. En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
- OPEC, con el cédigo 206318, al cual se inscribid y fue admitido el sefior JUAN DIEGO
- BLANCO GONZALEZ, fue publicada el 3 de junio de 2015, y la solicitud de exclusiéon
- efectuada por parte de la Comisién de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion
- Internacional de Colombia —~ APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de 2015, mediante
- escrito radicado en la CNSC bajo el numero 15434, por lo que se evidencia que la solicitud

de exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760

de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién
. por parte de la CNSC.

. CONSIDERACIONES

. Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
- seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién
. Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla
. dé manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
- Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
traves de personas que hayan accedido a la administracién mediante concurso de meéritos,
- cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
~articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que

componen el proceso de seleccidn, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al

sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi

como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
- competencia de los aspirantes.

. Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
- asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualguier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

: Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
‘parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito,
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igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion: es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, Ia confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos vy, de otra, se garantiza a las entidades el personal idoneo y
competente para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado. : ‘ ‘ '

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro del aspirante del”
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
‘conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacién Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina WEB de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
206318, se observa, en relaciéon con requisitos minimos, lo siguiente:

Titulo Profesional en Derecho, Economia, Administracién de Empresas,
Administracion Publica, Gobierno y Relaciones Internacionales, Ciencia

' . Politica, Relaciones Internacionales, Trabajo Social, Ingenieria de Sistemas,
Requisitos de Estudio: Filosofia.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionada con las
funciones del cargo. '

Requisitos de Experiencia: Treinta y cuatro meses de experiencia profesional relacionada.

1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién por:
a) Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se
acredite el titulo profesional, o

(...)

Equivalencia:

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion del aspirante JUAN DIEGO BLANCO
GONZALEZ frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la
Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedié a efectuar la verificacion de la documentacion aportada por el participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL.

EDUCACIONFORMAL  ©

PROFESICHAL O ESPECIALIZACION
TECHOLOGICA

UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOKTIA . ABOGADO

. ACTUAUMENTE SE ENCUENTRA FROGRAMACION PARA
UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLORBIA SUSTENTACION TESIS - SE PRESENTA CERTIFICACION

A R A B O IV Y OB SR 5 WL S 3 B R XS R TR 55 5 IR AT A RV SR B

IAESTRIA

A\

Folio 10. Titulo Profesional en Derecho, otorgado el 4 de junio de 2003, por la
Universidad Externado de Colombia. Folio valido para el cumplimiento de requisito
minimo de educacion.

2*Articulo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegaréan en la
etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no admisiéon o de retiro del aspirante del
proceso de seleccién aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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> Folio 11. Certificacién expedida por la Universidad Externado de Colombia, en la que
consta que el concursante “cursé y reprobd (sic) dos afios correspondientes a la Maestria |
en Derechos Programa en Derechos Humanos y Democratizaciéon 2007/2008". Folio no
valido para cumplimiento de requisito minimo, por cuanto lo requerido es Titulo de
Postgrado. I

De otra parte, teniendo en cuenta que el aspirante no acredito, el requisito de estudio
respecto- de titulo de postgrado en la modalidad de especializacién relacionado con las I
I funciones del empleo, exigido en la OPEC, se verifica la posibilidad de aplicacion de alguna

. de las equivalencias contempladas para tal fin, como mas adelante se sefiala.

. b. EXPERIENCIA

N
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l _ 8 WMINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 3 COUTRATISTA o  Feb 22013 Ok32013 32

13 INSTITUTO COLOMSIANO AGROPECUARIO CONTRATISTA Ene 23 2012 Bk 202012 2z

2 INSTITUTO COLOMSIANO AGROPECUARIO CONTRATISTA Fep 12011 - Dk 30201 xR '
' 8 INSTIFUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO CONTRATISTA A0 3210 Dis 302010 149

14 IHSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARID. ’ “FROFESIONAL ESPECIALZADD Fah 32010 Ago12016 | 179

i Equivalengia Entivelencia Feb12010 | 75:

oY INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARID - FROFESIONAL ESPECIALIZADO
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© > Folio 9. Copia de Contrato No. 20130156 de 2013 suscrito con el Ministerio de Agricultura
E y Desarrollo Rural. Folio no valido por cuanto no corresponde a una certificacion o
constancia que permitan establecer la ejecucion del contrato. I

I . > Folios 8, 12 y 13 (Corresponden al mismo documento). Certificacion expedida por el

‘ “Instituto Colombiano Agropecuario —ICA-", en la que consta gque el concursante prestéd
sus servicios, a traves de los siguientes Contratos:
. o Contrato No. GCP — 1102 — 2012, desde el 23 de agosto de 2012 hasta el 30 de
’ ' - diciembre de 2012; cuatro (4) meses, nueve (9) dias.

o Contrato No. GFP — 134 -2012, desde el 23 de enero de 2012 hasta el 22 de agosto
de 2012; siete (7) meses.
o Contrato No. GCP — 208 — 2011: desde el 1° de febrero de 2011 hasta el 30 de
; diciembre de 2011; once (11) meses.
I o Contrato No. GCP — 01 — 436: desde el 3 de agosto de 2010 hasta el 21 de diciembre
' de 2010; cuatro (4) meses y diecinueve (19) dias.

Acredita dos (2) afios, dos (2) meses y dieciocho (18) dias de experiencia profesional
relacionada. Folio vélido para el cumplimiento de requisito minimo, por cuanto las
:l funciones desarrolladas en la ejecucion de dichos contratos de prestacion de servicios
son similares a las del empleo a proveer en lo que tiene que ver con elaboracion y
presentacién de informes técnicos, participar activamente es escenarios de asistencia
técnica, proponer espacios de cooperacion y asistencia técnica, entre otras. |

> Folios 7 y 15. (Corresponden al mismo documento). Certificacién expedida por el
: “Instituto Colombiano Agropecuario — ICA”, en fa que consta que el concursante presté
sus servicios como Profesional Especializado (2028-16) en la Direccién Técnica de
Asuntos Internacionales, desde el 01 de febrero de 2008 hasta el 01 de agosto de 2010,
dos (2) afios, seis (6) meses de experiencia profesional, por cuanto la certificacion carece
de funciones que permitan hacer la comparacion con las del empleo a proveer. Folio no

T



i

¥

e

Resolucion Numero de 30 SEP 2015 Pagina No. 8

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0357 del 18 de junio de 2015 tendiente a
determinar la procedencia de excluir a JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ de la Lista de Elegibles conformada para ‘el
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206318, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién
Internacional”.

valido para el cumplimiento de requisito minimo. Esto en concordancia con lo sefialado
en el articulo 2 del Decreto 4476 de 20073 '

“Articulo 2°. Modifiquese el articulo 15 del Decreto 2772 de 2005, asi:
Articulo 15. Certificacién de la Experiencia. La experiencia se acreditaré mediante la presentacion de

constancias escritas, expedidas por la autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales
0 privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente, fa experiencia
se acreditard mediante declaracion del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberén contener como minimo, los siguientes
datos:

15.1. Nombre o razén social de la entidad o empresa.
_15.2. Tiempo de servicio.

15.3. Relacién de funciones desempenadas.” (Subrayado y resaltado fuera de texto)

En total el concursante acredita dos (2) afios, dos (2) meses y diecisiete (17) dias de
experiencia profesional relacionada y, dos (2) afios y seis (6) meses de experiencia
profesional, por lo que el aspirante NO CUMPLE, con el requisito minimo de experiencia
exigido por el empleo para el cual se inscribid, que es de: “Treinta y cuatro (34) meses de
experiencia profesional relacionada.

c. EQUIVALENCIAS

Sobre el particular, es de precisar que para el caso del sefior Juan Diego Blanco Gonzalez,
procede la aplicacion de equivalencias contempladas en la OPEC, en concordancia con el
articulo 26 del Decreto 2772 de 2005, donde se establece: ;

“Articulo 26. Equivalencias. L.os requisitos de que trata el presente decreto no podrén ser disminuidos ni’
aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias y las

responsabilidades de cada empleo, las autoridades competentes al fijar los requisitos especificos de

estudio y de experiencia para su efercicio, podrén prever la aplicacién de las siguientes equivalencias:

26.1 Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional.

26.1.1 Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién por:

26.1.1.1 Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

26.1.1.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, 0

26.1.1.3 Terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones
del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional. (...)".

Asi las cosas, al acreditar el concursante dos (2) afios, seis (6) meses de experiencia
profesional, es posible aplicar la equivalencia prevista en el numeral 26.1.1.1 del articulo 26
del citado Decreto, esto es, al no contar con el titulo de posgrado modalidad especializacion,
relacionado con las funciones del empleo a proveer, este puede ser equivalente a dos (2)
anos de experiencia profesional; de manera tal que los dos (2) afios de experiencia
profesional acreditada, se tienen en cuenta para cumplir con el requisito de titulo de
posgrado en la modalidad de especializacion.

Ante la situacion evidenciada, se debe dejar claridad que los requisitos establecidos en las
convocatorias son de obligatorio cumplimiento para las partes y cambiar las reglas de la
misma en defensa de un interés particular, conduciria a desconocer los principios de
igualdad e imparcialidad que rigen los procesos de seleccion.

3 Decreto 4476 de 2007: “Por ef cual se modifica el Decreto 2772 de 2005", vigente en el momento de publicacion de la Convocatoria, derogado por &l articulo
37 del Decreto 1785 de 2014, compilado actualmente en el Decreto 1083 de 2015,
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. En tal sentido, el articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013, respecto de la verificacion de
© requisitos minimos establecid, de una parte, que ésta se realizaria con base en la
documentacion aportada por el aspirante en la forma y oportunidad dispuestas por la CNSC
y, de otra, que tal verificacion es una condicion obligatoria, que de no cumplirse genera el
- retiro del participante del proceso de seleccion en cualquier etapa en que éste se encuentre,
incluso de loa lista de elegibles.

- Lo anterior, demuestra que los concursantes conocian las condiciones de la convocatoria y
" que la CNSC se encuentra plenamente facultada para proceder a excluir del concurso a
- quien no cumpla los requisitos previstos para el empleo al que aspira.

Asi las cosas, se concluye que el sefior JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ, identificado
con cédula de ciudadania No. 79.694.035, NO ACREDITO los requisitos minimos
establecidos para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013
Cooperacion Internacional, con el cédigo 206318, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 21, dado que el tiempo de experiencia profesional relacionada no es
igual al sefalado en fa OPEC. En este sentido debe sefialarse que el aspirante debe cumplir
tanto los requisitos minimos de estudios como los de experiencia, para ser admitido en el
proceso de seleccion. :

- En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
- septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
- adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles,
. en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
- administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decision
- adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
. Despacho,

RESUELVE:

- ARTICULO PRIMERO.- Excluir al sefior JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ, identificado
. con cédula de ciudadania No. 79.694.035, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco de |la Convocatoria No. 316 de
- 2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
- de esta Resolucion.

- ARTICULO SEGUNDO.- Recomponer la lista de elegibles conformada para proveer una
t vacante del empleo identificado con el codigo OPEC No. 206318, mediante el articulo
primero de la Resolucion No. 2935 del 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria
" No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte
- considerativa de esta Resolucion.

_ ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a la Comisién
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
- Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de |la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior JUAN
- DIEGO BLANCO GONZALEZ, en el Kildmetro 11 Via Choachi, Vereda El Verjon Bajo
. (Condominio La Vara) de la ciudad de Bogota, D.C., o al correo electrénico
- jtanatos@hotmail.com, siempre que exista autorizacién expresa para la utilizacion de este
medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
. cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a [a
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notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 30 SEP 2015

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)

-_"'““*-..,, "
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I Revisé:  Johana Patricia Benftez Pdez --Asesora Despacho ,

Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocaloria No, 316 de 2013 Cooperacion Internacional
Proyect6: Yazmin Adriana Tdmara Rubiano
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